
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
Ufficio Supporto utenti e didattica digitale 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

 
  
Oggetto: Autorizzazione alla procedura negoziata, senza bando previa consultazione 

di cinque (art. 51 del decreto-legge n. 77/2021) per rinnovare 
tecnologicamente l’allestimento multimediale della Sala Cammarata 
 
CIG 9809401DC6 
CUP J97G22000430006 
CUI F80013890324202300005 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

Premesso che si rende necessario rinnovare tecnologicamente l’allestimento 
multimediale della Sala Cammarata per permettere di organizzare nel modo più 
flessibile le attività istituzionali che prevedano la partecipazione da remoto di un 
pubblico più vasto ed internazionale 

Permesso che l’investimento è parte del Progetto “Fondo per l'edilizia universitaria e per 
le grandi attrezzature scientifiche” di cui al D.M. 1274 del 10 dicembre 2021; in 
particolare si fa riferimento alla linea c), investimenti finalizzati all’ammodernamento 
delle infrastrutture tecnologiche e grandi attrezzature scientifiche; 

Accertato che, alla data del presente decreto non risultano attive Convenzione Consip 
per le attrezzature in oggetto 

Visti gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visti i Decreti-legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e n. 77/2021 convertito 
in Legge n. 108/2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato il Prot. n. 66313 del 05/05/2023 - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 
318/2023 con il quale è stato nominato il R.U.P. del procedimento, dott. Flaviano 
Londero ed i suoi collaboratori 

Visto l’art. 68 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Considerato che alcuni dispositivi devono assicurare la piena compatibilità con il parco 
esistente, alcuni di essi vengono identificati in capitolato con marca e modello in 
quanto deve essere garantita l’uniformità degli impianti nelle aule per la massima 
fruibilità su questo tipo di apparati. In particolare: 

Units - Prot. n. 66881 del 09/05/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 298/2023



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
Ufficio Supporto utenti e didattica digitale 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

• alcuni dispositivi devono assicurare la piena compatibilità con il sistema di gestione 
GlobalViewer Enterprise della EXTRON presente in Ateneo, utilizzato per il 
monitoraggio e la gestione delle aule, l’analisi dell'utilizzo e la schedulazione di 
procedure;  

• gli switch devono assicurare omogeneità con il parco switch installato, comprovata 
presenza delle funzionalità necessarie e velocità di sostituzione in caso di guasto; 

Dato atto che nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi dell’Università 
degli Studi di Trieste 2023 l’intervento sono stati inseriti con CPV 32322000-6 
Attrezzature multimediali - Allestimento Aula Magna (Ed. A, C11, H3, Cammarata) 
CUI F80013890324202300005   

Atteso che la fornitura verrà aggiudicata mediante affidamento diretto a seguito di 
indagine di mercato espletata tramite Richiesta di Offerta sul Portale del MePA 
suddivisa in un lotto inviata alle seguenti imprese:  

• DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. (P.IVA 01486330309) 
• FRIULCOMPUTER SERVIZI INFORMATICI SRL (P.IVA 02807370305) 
• JPS TECH DI FURLAN LUIGI (P.IVA 01660910934), 
• ADPARTNERS SRL (P.IVA 03340710270) 
• ESG ELETTRONICA DI SALVADOR GIOVANNI (P.IVA 02472960307) 

Accertato che il piano finanziario dell’intervento in premessa trova copertura sui fondi del 
bilancio autorizzatorio della UO 028699 - UA.A.AMM.ICT.06 - ASICT-LABDID-BIL 
Voce COAN A.I.20.200.100.100 “Immobilizzazione materiali in corso”  

DECRETA  

art. 1 -  di dare avvio alla procedura di gara con procedura negoziata, senza bando previa 
consultazione di cinque, da espletarsi sulla piattaforma telematica “MEPA”, per 
l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto per l’importo a base di gara stimato 
in euro 70.000,00 + iva;   

 
art. 2 -  di aggiudicare la gara il criterio prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 commi 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi 
 

art. 3 -  di impegnare sui fondi della UO 028699 - UA.A.AMM.ICT.06 - ASICT-LABDID-
BIL Voce COAN A.I.20.200.100.100 “Immobilizzazione materiali in corso” la 
spesa massima di euro 70.000,00 IVA ESCLUSA 
 

art. 4 -  di prevedere l’accantonamento ex art 113 del D.Lgs. 50/2016 pari al 2% della 
base d’asta soggetta a ribasso e quantificato in euro 1.400,00; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
Ufficio Supporto utenti e didattica digitale 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

art. 5 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
art. 6 -  di incaricare Il Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
dei Decreti Dirigenziali;  
 

 

 

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
ing. Michele Bava 


		2023-05-09T10:18:24+0200
	IT
	Michele Bava




